keilmuan Syaikh ‘Abdurrhaman Ya’qub yang bersumber dari para ulama yang

terjalin dalam jaringan intelektual tersebut.

PEMBAHASAN

1. Kelahiran dan Pendidikan Awal Syaikh ‘Abdurrahman Ya’qub
‘Abdurrahman Ya‘kub dilahirkan dari ayah-ibu, Haji Ya‘qub dan Hajjah

Hafsah pada tanggal 12 Oktober 1912 (1331 H) di Desa Sungai Bangkar,

Kecematan Reteh, Inderagiri.9 Nama “Abdurrahman” bukanlah nama yang

diberikan sewaktu lahir, tetapi nama yang diberikan oleh orang tuanya adalah

Mansur. Ketika ia menuntut ilmu di Mekkah nama Mansur tetap dipergunakan

9H.

‘Abdurrahman Ya‘qub juga disebutkan berguru dan belajar mengaji al-Qur’an

dan agama dengan ustad Lahaya. Ia juga seorang guru mengaji al-Qur’an yang

terkenal di Teluk Dalam Safat.18

2. Jaringan Intelektual Syekh ‘Abdurrahman Ya’qub
Jaringan intelektual Syaikh ‘Abdurrahman Ya’qub berawal dari perjalanan

ritualnya pada tahun 1927 (1345 H.) bersama orangtuanya berangkat ke tanah suci

Mekkah untuk menunaikan ibadah haji dan menuntut ilmu.

Pada masa itu, tradisi menuntut ilmu di Haramayn (kota Mekkah dan

Madinah) sudah mencapai puncaknya pada akhir-akhir abad ke-19. Bahwa dalam

penelitian Snouck Hurgronje selama 6 bulan di Mekkah, jumlah mahasiswa

24/17 – 30 November 2008, h. 140-145.

33Muhammad Mukhtar al-Din bin Zain al-‘Abidin al-Falimbani, Bulugh al-Amani fi al-Ta’rif bi
Syuyukh wa Asanid Musnid al-‘Ashr al-Syaikh Muhammad Yasin ibn Muhammad ‘Isa al-Fadani al-
Makki, (Damaskus, Beirut: Dar Qutaibah, 1408 H./1988 M.), h. 9

34 ‘Umar ‘Abd al-Jabbar, Siyar wa Tarajim Ba’dh ‘Ulama`ina fi al-Qarn al-Rabi’ ‘Asyara li
Hijrah, (Jeddah, Tihamah, 1403 H./1982 M.), h. 204

35Yusuf ‘Abdurrahman al-Mar’asyli, Mu’jam al-Ma’ajim wa al-Masyikhat wa al-Faharis wa
al-Baramij wa al-Atsbat, Juz 2, (Riyadh: Maktabah al-Rusyd, 1423 H./2002 M.), h. 478-479

Syaikh Muhammad Yasin al-Fadani, Syaikh ‘Utsman Tungkal, Syaikh Zain al-Din

al-Amfinani, Syaikh Abu Bakar Jambi, Sayyid Muhammad bin ‘Alawi al-Maliki, dan

lain-lain.39

e. Syaikh ‘Abdul Hamid Amuntai (1313 H. – 1370 H.)

Abdul Hamid bin Jamaluddin, lahir di Sungai Banar, Amuntai pada tahun

1313 H./1896 M. Selagi muda ia berguru dengan teman seperguruan yaitu KH.

Ahmad Khatib (lahir di Sungai Banar tahun 1282 H./1866 M.). Kemudian beliau

berhaji sekaligus menimba ilmu dengan beberapa ulama di Makkah al-Mukarramah.

Karena kealiman dan ketawadhu’an, beliau diangkat sebagai guru dan ditugasi

36Muhammad Sa’id bin Muhammad Mamduh al-Syafi’i, Tasynif al-Asma’ bi Syuyukh al-Ijazah
wa al-Sama’, Jilid 2, (Beirut: Dar al-Kutub al-Mashriyah, 1424 H.), h. 79-80

37Yusuf al-Mar’asyli, Natsr al-Jawahir wa al-Durar fi ‘Ulama` al-Qarn al-Rabi’ ‘Asyar, Jilid
1, (Beirut: Dar al-Ma’rifah, 1427 H./2006 M.), h. 356

38Ibid., h. 356-357
39Muhammad Sa’id bin Muhammad Mamduh al-Syafi’i, Tasynif al-Asma’..., Jilid 1, h. 322-323

Masjid Haram, Mekkah. Penulis sejumlah kitab ini juga dikenal sebagai salah

seorang penyebar gagasan kebangsaan Indonesia dan Islam Nusantara di kalangan

para pelajar dan mahasiswa di Madrasah Dar al-‘Ulum Makkah al-Mukarramah.51

Syaikh Muhammad Zainuddin lahir di Mekkah pada tahun 1334 H/1915 M.

Ayahnya adalah Syaikh Abdullah bin Muhammad Arsyad bin Ma’ruf bin Ahmad bin

Abdul Latif Bawean. Adalah kakeknya yang pertama kali menginjakkan kaki di

negeri Hijaz. Orang-orang Bawean memang banyak yang menjadi pengembara,

untuk tujuan ekonomi maupun untuk menuntut ilmu hingga ke Tanah Suci.

Jugjawi (asal Yogyakarta), dan Syaikh Sayid Muhsin al-Musawa (asal Palembang).

Ia juga belajar di Madrasah al-Fakhriyah, lalu di Madrasah Shaulatiyah pada tahun

1351 H./1932. Ketika berdiri Madrasah Dar al-‘Ulum di tahun 1353 H./1934 M.

yang berkarakter Islam Nusantara, Syaikh Zainuddin pun pindah dan belajar di

madrasah itu, yang kemudian menjadi kiblat baru para pelajar Indonesia untuk studi

dan menuntut ilmu di Mekkah. Ia juga ikut andil dalam pendirian dan pengembangan

Dar al-‘Ulum, termasuk dipercaya mengajar beberapa tahun kemudian.